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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá prvními ženami pilotkami v Turecku a Íránu na počátku 20.st. V

daném období docházelo po nástupu Rezy Pahlaví a Atatürka k plošným politickým a

společenským reformám, jednou z nich byla také snaha o emancipaci žen. Paralelně s

proměnami společnosti probíhala ze strany státu snaha o modernizaci na poli technické

vybavenosti, která se projevila rozvojem letectví. Tyto dva fenomény se postupem času spojily

a ženám byla dána možnost absolvovat pilotní výcvik společně s muži. V práci autorka čerpá

jak ze sekundární literatury, tak z pramenů v perštině a turečtině, jejichž autoři se s danými

pilotkami setkali buď přímo osobně nebo s osobami jim blízkými. V práci je vedle sebe

pokládán případ Turecka a Íránu a vedle společných, resp., odlišných, znaků, se autorka snaží

identifikovat dobové vlivy, které ženám pomohly prosadit se v čistě mužském oboru.

Abstract

The bachelor's thesis deals with the first female pilots in Turkey and Iran at the beginning of

the 20th century. In the given period, after the accession of Reza Pahlavi and Atatürk,

widespread political and social reforms took place, one of which was the effort to emancipate

women. In parallel with the changes in society, the state attempted to modernize the technical

equipment, which manifested itself in the development of aviation. These two phenomena

merged over time and women were given the opportunity to complete pilot training together

with men. In her thesis, the author draws on secondary literature as well as sources in Persian

and Turkish, the authors of which met with the female pilots either directly in person or with

people close to them. In the thesis, the cases of Turkey and Iran are placed side by side, and in

addition to common or different characteristics, the author tries to identify the period influences

that helped women to establish themselves in a purely male field.
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1. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma pilotek v kontextu modernizačních reforem

implementovaných na počátku dvacátého století, konkrétně mezi lety 1920-1940. Tímto

směrem jsem se vydala ze zájmu o íránskou a tureckou historii a především o roli, kterou

v klíčových období sehrály ženy daných států.

V blízkovýchodním prostředí byla ženám udělena určitá role ve společnosti, ze které bylo, a

dodnes je, těžké se vymanit. O to obdivuhodnější je fakt, že ženy byly schopné prosadit se

v primárně mužském odvětví jako je letectví již v první polovině minulého století. Ačkoli se

jedná o významný krok pro společnost směrem k emancipaci žen, odborná literatura se danou

tématikou příliš nezabývá. Má práce tedy má za cíl primárně přispět k diskusi na toto téma a

upozornit na jeho důležitost. Kombinace informací z odborných textů a z pramenů tureckých a

íránských, tak může přinést nové skutečnosti a nový náhled na danou problematiku.

Z pramenů je pro tuto práci zásadní dílo Abbáse Atrvaše, předního íránského odborníka na

dějiny letectví, a životopis Sabihy Gökçen zahrnující nejen její osobní příběh, ale také nástin

vývoje letectví v Turecku obecně. Pro společensko-historický kontext v Íránu jsem zvolila jako

zdroj A History of Modern Iran od jednoho z nejvýznamnějších historiků současnosti, Ervanda

Abrahamiana. Cenné informace poskytuje také dílo Sexual Politics in Modern Iran od Janet

Afary nebo orální historie, kterou cituje Camron Michael Amin ve svém díle The Making of

the Modern Iranian Woman. Z odborníků zabývajících se Tureckem jsem jako zdroj zvolila

předního holandského turkologa Erika J. Zürchera, jehož díla jsou považována za spolehlivý

zdroj, nebo například Zeynep Kezer z Newcastle University a její dílo Building Modern Turkey:

State, Space, And Ideology In The Early Republic.

Události počátku dvacátého století v Turecku a Íránu ovlivnily nejen státní aparát jako takový,

ale především tamní společnost a do jisté míry i její fungování. Jedná se o období přerodu státu

a hodnot, které nová vláda prosazovala reformami. Jak Mustafa Kemal Atatürk, tak Rezá Šáh

Pahlaví si dali za cíl stát centralizovat, modernizovat, a do určité míry se přiblížit západním

společnostem. V rámci těchto snah začal stát zasahovat do životů lidí nejen ve veřejném

prostoru, ale také v soukromí. Ačkoli se obě země postupem času různě transformovaly a s nimi

i jejich hodnoty, období počátku dvacátého století je pro budoucí vývoj klíčové.

V práci se zabývám ženami na pozici pilotek zasazenými do kontextu událostí a vlivů daného

období, neboť věřím, že jejich postavení není izolovaným jevem, ale jedná se o výsledek
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určitého procesu a vlivů působících ve společnosti. Írán i Turecko mají v tomto směru mnoho

odlišností, avšak v lecčem jsou si více než podobné. Budu tedy vedle sebe stavět tyto dva

případy a snažit se dané podobné či odlišné znaky pomocí komparace identifikovat. Nosný

prvek pak tvoří kontext, který je pro identifikaci zvolených znaků klíčový.

V úvodní kapitole se zaměřím na jednu z klíčových, avšak často opomíjených, oblastí

modernizace – letectví, jeho stručný vývoj a institucionalizaci od vzniku nových režimů až po

reformní období. Následovat bude sekce věnovaná modernizačním refomám mířeným na

společnost samotnou, a především na ženy a jejich postavení. Ke konci práce se po seznámení

s danými problematikami zaměřím na konkrétní ženy v rámci leteckého výcviku jako takového

a jejich osobní příběhy.

Cílem práce tedy bude náhled na problematiku emancipace, přičemž hlavní roli zde bude hrát

dobový kontext a změny, které ženám napomohly dostat se do profese do té doby ovládané

striktně muži. Ačkoli se práce zabývá obdobím před skoro sto lety, daná problematika je stále

aktuální v době vzniku této práce, neboť pilotní kabina je i dnes do určité míry považována za

mužské „teritorium“ a vidět zde dominovat ženu může být pro většinu společnosti překvapivý

moment, obzvláště pak v patriarchálních státech Blízkého východu.

Hlavní pokládaná výzkumná otázka v mé práci tedy je: Jaké společenské jevy a inspirační vlivy

umožnily ženám, aby se v modernizujícím se Turecku a Íránu cvičily na pozici pilotek?

K zodpovězení této otázky dospěji právě seznámením s dobovou společenskou situací a

vládními modernizačními snahami, které v dané době byly aplikovány.
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1.1. Modernizace, westernizace a emancipace

Pro následující práci jsou klíčové dva pojmy: modernizace a emancipace. Samy o sobě však

nemusí mít vždy jednoznačný význam a je možné na ně nahlížet z mnoha odlišných úhlů.

Pokládám tedy za důležité zde na začátku dané pojmy představit a uvést jejich pojetí

v následující práci.

Evropa, a potažmo také Spojené Státy, mají odjakživa tendenci považovat se za střed světa, což

se také výrazně projevuje ve vnímání a označování regionů. Jako příklad lze uvést samotný

Blízký východ. Přestože je tento pojem celosvětově rozšířený, ona označovaná oblast je

východně v blízkosti Evropy, ale z pohledu řekněme Austrálie již toto označení nedává příliš

smysl. Je tedy třeba říci, že pojem modernizace neznamená nutně westernizace, (přestože tyto

pojmy jsou často zaměňovány) neboť evropské vzorce modernity nejsou jediné autentické.1

Ačkoli globalizace přinesla do oblastí Íránu a Turecka určité vlivy, neznamená to, že se jednalo

automaticky o modernitu a vše místní by bylo zastaralé. Evropa nemá „monopol“ na modernitu,

to, co posunulo evropskou společnost vpřed a pomohlo jí vyrovnat se s dobovými existenčními

otázkami tak nemusí nutně fungovat v ostatních regionech a společnostech. Ve své práci tedy

pojem modernizace definuji jako kulturní a společenskou přeměnu v reakci na dobové události

a sílící zahraniční vlivy. Jako příklad rozdílu mezi westernizací a modernizací bych uvedla

následující: uzákonění západního způsobu odívání2 považuji za westernizaci, neboť tímto

krokem se vláda snažila radikálně připodobnit západu a odstřihnout se od vlastních tradic. Na

druhou stranu změny, které nastaly v důsledku centralizace obou zemí vidím jako modernizaci

a snahu posun k efektivnějšímu způsobu organizace státu.

S těmito dvěma pojmy je úzce spjat také koncept emancipace, který už však lze definovat o

něco lépe a konkrétněji. V práci pojem používám převážně v souvislosti s reformami mířenými

na ženy, tedy snahami, alespoň formálními, o začlenění žen do veřejného života a do oblastí

dominovaných muži. Pro ženy klíčové změny se zde odehrávají v oblasti rodinného práva, na


[…]


předběhla dobu. I přes ztrátu zásadní podpory v osobě Mustafy Kemala byla schopná zastávat

klíčové pozice v letectví v Turecku. Stejně tak jako její íránské kolegyně mohla pokračovat

v oboru.108

105 „The first women pilots in Iran.“. 2015. NCRI Women Comittee. Accessed 15. 6. 2022. https://women.ncr-

iran.org/2015/11/17/the-first-women-pilots-in-iran/.

106 Uluköse, Dünyanın İlk Kadın Savaş Pilotu, 88-89.

107 „Generální správní rada Turecké letecké asociace“

108 Uluköse, Dünyanın İlk Kadın Savaş Pilotu, 89.
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5. Závěr

Ze snů o létání a národních legend o létajících kobercích se na počátku dvacátého století

postupně stává realita a lidé začínají dobývat oblaka. Nejprve za pomoci balónů a o pár let

později již oblohu brázdí letouny podobné těm dnešním. Nově nastupující režimy Rezy Šáha

v Íránu a Mustafy Kemala Atatürka v Turecku si byly moc dobře vědomy významu letectví a

letecké techniky, jakož i jejich vojenskému a mimovojenskému přínosu pro své státy. S pomocí

světových velmocí dokázali místní vládci rozvinout letectví na území svých států natolik, že

byli schopni vyrovnat se svým protějškům a zároveň položili základ letecké tradici, která zde

trvá dodnes. Oba panovníci si zároveň uvědomovali, že posun v letectví se nebude týkat jen

služeb civilistům, ale primárně může být tato technologie využita také v armádě.

Tyto změny v oblasti letectví však zpočátku běžné obyvatelstvo příliš nezasáhly, pro většinu

země se stále jednalo jen o legendu. Změny, které už se dotkly vpodstatě všech byly reformy

mířící na obyvatelstvo jako takové. Cílem nově implementovaných politik byla primárně snaha

o centralizaci země a unifikaci obyvatel, se kterou úzce souviselo také zrovnoprávnění. Se

změnami měly přijít také rovná práva pro všechny občany bez rozdílů, ať už se jednalo o

náboženské menšiny nebo ženy, které v silně patriarchální společnosti Blízkého východu

nesdílely stejná práva s muži. Zásadním krokem bylo umožnění studia ženám. V dobách před

příchodem reformátorů byly dívky vzdělávány jen výjimečně a na misijních školách, kde jim

byly vštěpovány západní hodnoty. Vláda si tak postupem času uvědomila potřebu rozšířit svůj

vzdělávací systém a zapojit do něj také dívky. Ačkoli proti začleňování žen do společnosti se

do určité míry stavěli duchovní v obou zemích napříč historií, daleko kontroverznějším se stala

nařízení zakazující zahalování žen na veřejnosti a nošení oblečení po západním způsobu u

mužů.

Tyto kroky nepochybně zasáhly do života běžných obyvatel a pozvolna začaly mít vliv na

společenské vazby, které se začaly transformovat. Se zavedením nových občanských zákoníků,

které daly reformám oficiální právní rámec, nabyly ženy větších práv ve vztahu k mužům i

vlastním dětem. I přestože nyní byly ženy na úrovni srovnatelné s muži, nikdy se jim plně

nevyrovnaly, neboť reformy byly stavěné tak, aby ženy nabyly nová práva, ale zároveň

neoslabily práva mužská. Ženám navíc i nadále zůstávala povinnost starat se o domácnost a

vychovávat děti jako malé patrioty. Zároveň vymahatelnost práva byla vcelku komplikovaná a

v odlehlejších částech země a na silně tradičním a pobožném venkově tak reformy neměly šanci

se příliš projevit.
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V prosazování všech zmíněných společenských reforem mířících na ženy se zasadily primárně

různé spolky. V Íránu byla však tato sdružení pod přímím dohledem vlády a byla víceméně

sprostředkovatelem a implementátorem změn. V Turecku pak chtěla ženská sdružení aktivně

participovat přímo ve vládě, což jim nebylo povoleno, neboť ženy samy ještě neměly právo

volit. Pokračovala tedy jako dobrovolnická organizace, avšak ve 30. letech byly spolky plošně

pozavírány, neboť dle vlády jejich cíle a boj za práva jednotlivých skupin neodpovídaly státní

ideologii o jednotné turecké společnosti bez rozdílu.

Všechny výše zmíněné faktory i přes různé obtíže výrazně ovlivnily společnost jako takovou a

umožnily ženám usednout do pilotní kabiny po boku mužů. Ženy hlásící se k pilotnímu výcviku

pocházely ze střední třídy, byly vzdělané a pracující, což jim umožnily právě vládní reformy

implementované skrze zmíněné spolky. Významným faktorem motivujícím ženy k zapsání do

výcviku se ukázalo rodinné zázemí a podpora ze strany příbuzných. Z vyprávění jednotlivých

pilotek je zřejmé, že společnost nebyla na transformaci příliš připravena a předsudky vůči

ženám rovným mužům panovaly ještě dlouho po implementaci reforem.

Pro hlubší studium dané tématiky bohužel chybí řádné zdroje, ze kterých by bylo možné čerpat

ověřené informace. Současní, ale i dřívější badatelé se tematikou žen v rámci leteckého výcviku

v Turecku a Íránu příliš nezabývají. Výjimku tvoří pouze Sabiha Gökçen, jejíž život je

zmapovaný do detailu a která je považována za národní hrdinku dodnes. Pro další studium této

tématiky je zde tedy poměrně široký prostor. Za důležitý krok do budoucna považuji ucelení

informací o životě jednotlivých žen zmíněných v této práci skrze navázání kontaktů s rodinami

daných žen a zaznamenání jejich vzpomínek a výpovědí. Tento projekt by nabídl zcela nový

pohled na letectví počátku 20. století a umožnil by zmapování tehdejších společenských změn

na mnohem vyšší úrovni.
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