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 Hodnocení1

Badatelská otázka/hypotéza výborně

Způsob práce/metodologie výborně

Naplnění zadání výborně

Práce s prameny a odbornou literaturou výborně

Stylistická úroveň a struktura práce velmi dobře

Formální náležitosti (jazyková správnost, citace, odkazy, bibliografie) velmi dobře

Slovní hodnocení:

Práci zaměřující se na první turecké a íránské pilotky v kontextu modernizujících se
společností obou zemí považuji za celkově zdařilou. Oceňuji schopnost bakalantky uchopit
námět dosud málo probádaný, s omezeným počtem literatury k tématu, jakož i pečlivé
zpracování dostupných materiálů, a to v obou jazykových verzích, perštině i turečtině.

V dobře koncipovaném úvodu se bakalantka vyrovnala s otázkou, kterak zpracovat sice
atraktivní a do značné míry aktuální téma, ke kterému ale neexistuje takřka žádná přímá
pramenná základna, např. memoáry samotných pilotek, statistiky či archivy umožňující
relevantní srovnání. Bakalantka se proto rozhodla postavit výzkumnou otázku spíše než na
samotném působení pilotek, na vnějších vlivech a společenském kontextu hrajících klíčovou
roli v aktivizaci žen, a to nejen na poli aviatiky.

Stanovené cíle se podařilo naplnit jednak komparací společenských i politických proměn
obou zkoumaných zemí, tedy např. prozkoumáváním možností a mezí emancipačního úsilí

1 Zvolte: Výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující.
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v oblasti ženských práv a společenské situace žen v Íránu i Turecku. To umožnilo autorce
dospět k obecnějším závěrům, které lze aplikovat na postavení žen v obou regionech i mimo
zkoumaný záběr toliko žen v letectví. Zároveň práce v perštině a turečtině s omezeným sice,
ale o to cennějším materiálem osobnějšího charakteru, poskytly autorce hodnotný materiál
k posouzení neméně důležitých faktorů, jakými bylo v případě pilotek vstřícné a vůči jejich
kariérám tolerantní rodinné zázemí. Schopnost propojit velké a malé příběhy, tedy historii
oficiálně přijímanou i tu osobní, rodinnou, tradovanou, považuji za možná nejdůležitější
přínos práce. Bakalantce přísluší pochvala a uznání, že si tyto souvislosti uvědomuje a dokáže
transformovat do srozumitelných závěrů. Drobnou výtku bych měla k definování konceptu
modernizace a návazně tradičních společností, kde na rozdíl od jasného vymezení
westernizace a emancipace nejsou zcela dostatečné.

Textu by na druhou stranu prospěla gramatická a u některých větných konstrukcí i stylistická
korektura. Např. psaní velkých písmen (viz. Osmanská Říše, Istanbulská letiště), interpunkce,
korektura mezer zejména za tečkami a čárkami, a to jak v případě numerického označení
poznámek pod čarou v textu, tak při zaznamenávání let a staletí (viz. „do konce 40. let 20.st.;
20.st., 20.-40. let“). Bakalantka také používá ve víceslovných názvech spolků v perské či
turecké transkripci slova s velkým písmenem, aniž by se jednalo o vlastní jména. Občasné
chyby v perské transkripci (délka vokálů) jsou marginálního rázu (džam´íjat, Sediqe). Některé
stylistické neduhy kazí dojem z jinak velmi dobře napsaného textu (např. spolky mířící na
emancipaci žen;… ženy naplní starání se o domácnost a výchova dětí;…umožnil ženám v
Íránu vstoupit do letectví po boku mužů), taktéž některé větné konstrukce jsou zbytečně
komplikované a čtenář musí z kontextu dlouze přemítat, co se vlastně autorka snaží říci,
např.: Oba státy by se stejně jako zbytek Blízkého východu daly označit za vysoce
heterogenní, hranice v mapách nemusí vypovídat jejich percepci komunitami v jejich blízkosti.
Celkově ovšem nad těmito drobnými nedostatky převažují klady práce. Oceňuji mimo jiné
schopnost autorky klást si návazné otázky, které neomezuje pouze na samotnou úvodní stať.
Text přirozeným způsobem generuje otázky k rodinnému zázemí pilotek, jejich vzdělání, zda
byly před leteckým výcvikem někde zaměstnány atd. Tento způsob formulace nejen že
čtenáři oživuje samotný akt čtení, ale i posouvá téma k potenciálně dalšímu záběru do
budoucna.

Katedra Blízkého východu
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 692
Tel: (+420) 221 619 693

kbv@ff.cuni.cz
http://kbv.ff.cuni.cz

Otázky k rozpravě:

1) Lze usuzovat, stejně jako v případě ženských spolků, že participace žen v letectví do
značné míry souvisela se snahou obou režimů ukázat světu, respektive Západu, svoji
pokrokovost?

Celkové hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji výborně.2

V Praze dne 27. 8. 2022

Zuzana Kříhová
………………………………
podpis

2 Pokud práci doporučujete k obhajobě, zvolte současně známku. Pokud práci nedoporučujete k obhajobě, známka
se nevyplňuje.